ET ANTE QUAM procedam ad causas, & curam eius specialem, statui præ alijs primò ponere quædam generalia de fluxu uentris huic proposito utilissima. nec uolo, ut auidax liuor me mordeat, si prolixus fuero, quoniam nō timebo replicare, ubi opus erit, aut ampliare: tanta sunt mihi uisa diebus nostris quàm maximè necessaria doctrina aper

ta, & clara, de cura eius cum quasi omni anno multi, ac plurimi hoc pestifero morbo moriantur.

Sit itaq; primus canō, quod in fluxu uentris dysenterico tu debes uti his, de quibus rubrica infra de fluxu ex superfluitate pharmaci: & tu ibi.

Secundus, quod in tali fluxu necessaria sunt styptica materiam ingrossantia, & conglutinationem facientia, ut sunt gummi arabicum, dragacantum, carabe, & huiusmodi.

Tertius, quod quandoq; necessaria est diuersio materiæ fluxū facientis, & est utilis ualde, ut cum materia fluens ad intestina diuertitur cū prouocatiuis ad uias urine, sed hic considera: ne de lebetè cadas in patellam ne scilicet inducatur uiarum urine excoaratio. item confert uomitus, & est securior, sed bene considera eius facilitatem, & modū, ut supra de uomitu. item & sudoris prouocatio, ratificatio pororum, hæc enim materiam ad contrarium ducunt in cuius contrario ductu semper bene considera. item huic proposito conferunt fricationes, & unctioes in exterioribus factæ. item positio uentosa supra uentrem, supra lumen scilicet, si ex parte fuerit superiorum: infra uerò, si ex inferioribus, de quo infra.

Quartus, quod stante mala complexione calida administrantur frigida styptica: & mala complexione existēte frigida, administrantur cal. styptica.

Quintus, quod, cum ut plurimum debilitetur retentiuam digestiua, hic ut plurimum utatur frigidis, cum retentiuam frigiditate roboretur. quod, si digestiua fuerit debilis, utetur calidis, ut supra. xiiii. cap. de mala digestionem: & hoc ubi fuerit ex frigiditate, hæc enim omnia iuxta secundum canonem debent stypticis participare.

Sextus, quod, cum talia per intus administrantur, maximè frigida styptica, exterius tu debes approximare omnia quæ poros dilatant, & sudare faciunt.

Septimus, quod dormire est ex rebus magis iuuatiuis ei qui habet fluxum uentris. Auic. & idè stude, ut arte, uel beneficio nature dormiat.

Octauus, quod, licet acetosa, & styptica in fluxu competant, tamen stante tussi dimittas illa, quoniam augendo tussim augmentaretur fluxus ex motu. item & somnus impeditur multum, qui multum est in hoc casu necessarius, sed conueniunt ei, sicut myrtus, mastix, & huiusmodi, ut infra, & dentur electaria pectus lenificantia facta ex papauere, dragaganto, gummi arabico, & huiusmodi.

Nonus, quod liquida, & sorbitiones, ut possibile est, ententur, si nō fuerint stypticis participatia, ut sauch hordei, et huiusmodi.

Decimus, quod in administrando medicinas uentris consipatias debes incipere à singularibus, si talia inuenis tuo proposito deseruientia. quod, si non, transeas ad composita & est hic canon satis generalis in cura aliarum dispositionum sumptus ab Auic. hoc loco. & hoc casu primo cap. in principio, & circa finem.

Vndecimus, quod, cum sitis consueuit in fluxu ægrum mole stare, debes abstinere ab exhibitione rerum dulcium, nam dulcia multoties nocent commouentia sitim. Auic.

Duodecimus, quod, licet narcotica sint quædoq; necessaria ingrossando materiam, prohibendo tristem sensationem, faciendū dormire, prolongando accessum ad ascellam, nihilominus non administrantur, quandiu ab eis abstinere poterit, ut supra. ubi nota, quod corpore existente debili nullo modo debent administrari: unde Auic. de cura fluxus omnium modorum. quod, si necessaria fuerit eorum, scilicet narcoticorum administratio, non exhibeatur ei, cuius in frigidatur corpus, & debilitatur uirtus. & apparet illud in pulsu, cuius contrarium his temporibus multi ex modis facere præsumunt, & eo deterius, ac periculosius agunt quo uirtus humana est magis defecta ab eo, quàm consueuerat.

Tertiūdecimus, quod, si tandem necessaria erunt narcotica: tunc cum eis misceantur, quæ malitiam eorum corrigunt, ut crocus, castoreum, cassia lignea, & huiusmodi. inquit Auic. allegato loco se uidisse, qui supposuit sibi collyrium ex opio, & mortuus fuit.

Quartūdecimus, quod in administrando opiata prius tentemus cum eis ad extra in emplastris, & huiusmodi, secundum

dò in collyriis, tertio & cum timore cum ebibitis. quòd, si facimus collyria; ligemus ea cum filo; ut possint ad nostram uoluntatem extrahi: & de his infra suo loco.

Decimus quintus, quòd, si possibile est, patiens non moueatur ad ascellã; sed sic i lecto iacens egerat; ne ex motu auerentur fluxus: nam quies facit ad retentionem, & cõsolidationem, motus autem prohibet: & ideò ulcera pulmonis malè consolidantur: nam & motus infirmi ad ascellam est causa quandoque mortis eius, ut secunda quarti de speciebus mortis, quæ accidit in horis februm.

Sextus decimus, quòd cibi eorũ debet esse absoluti ab oĩ mordicatione salsedine saltem plurima acetositate acuta; ne moueant expulsuã; cuiusmodi est lac decoctũ cum lapidibus ignitis, aut cum ferro, uel chalybe ignito, & lac vaccinum est fortius constans; sed caprinum est magis temperatum, & magis conuenit calefactis, & est magis stypticũ, & lac acetosum est melius calefactis, quàm non acetosum, & de his particularius infra in canone particulari.

Decimus septimus, quòd quæ dantur in potu, sint actu frigida, nisi prohibeat oppilatio, aut apostema.

Decimus octauus, quòd uinum uideatur, ut possibile est. si autè uirtus fuerit requirens ipsum, ut uiuificetur; tunc sit nigrum, styptici saporis, & parum.

Decimus nonus, quòd aqua pluuialis est eis maximè conueniens propter stypticitatẽ eius. itè quia uelociter ab hepate trahitur, & cito resoluitur, & nõ relinquitur in chylo humiditatem, & loco huius utimur chalybeata, ut infra.

Vigésimus, quòd cibus eorũ sit pauca quantitas, & nõ plurium specierum: & si id fieri potest; non comedat nisi semel in die; nam abstinentia talis reddit membra auara ad retinendum humores, ne fluãt; sed in hoc oportet medicũ esse discretum, & considerare tenorem uirtutis, consuetudinem, & huiusmodi; ut non debellet cum dominabus.

Vigésimus primus, quòd ante cibi assumptionẽ aliquid stypticum accipiatur succosum, ut succus citonii, aut granatorum acetosorũ non contradicente tulsu, ut supra. viii. canone. post cuius assumptionem non bibant, & maximè cum nõ curant, aut si tamen cupiunt bibere; bibant aquã.

Vigésimus secundus, quòd fructus omnes quamuis sint styptici uideantur nisi, cum stomachus refugit cibum. Auic. quidem maximè de crudis intelligendum est; nam sunt facile corruptibiles.

Vigésimus tertius, quòd eorum stomachus emplastre tur frigidis stypticis, aut calidis, ut exigit dispositio.

Vigésimus quartus, quòd, licet quicquid necessariũ sit infrigidare, tamẽ nõ debes multũ infrigidare, nisi uehemẽs fuerit necessitas. unde Auic. in princ. capituli de cura excoriationis. Et oportet, ut nõ sit error in excoriatione; fortasse nõ est illa, quæ indigeat eo, in quo uirtus uehemẽs, & est in administratione eius pnicies, & est ipsa infrigidatio uehemẽs, & expono, ut administrare narcotica, & dare melones idos & lactucã, & portulacam sunt sufficientes in cura, & causa, ut existimo, quoniam omnis immoderata qualitas eiicit actum proprie uirtutis.

Vigésimus quintus, quòd licet medicinæ cauterizatiuæ sint consolidatiuæ, & exiccatiũ; ut arsenicum, & huiusmodi, ut infra. tamen, quia in earum administratione est periculum, ne ulcerent; ideò, ut possimus, ab eis abstinendum.

Vigésimus sextus, quòd, ut dictũ est de hepatica, si materia fuerit in superioribus; da ebibita, & sunt conuenientiora. Si uerò in inferioribus; administra clysteria, & si in mediis; cum utrisq; operare. Auic.

CAUSA. his itaq; præambulis positis, ut promissum est, uenio ad positionem causarum dysenteria, & ipsius curam specialem. describatur itaq; de nouo dysenteria, & sic dysenteria est fluxus uentris cum intrinseca excoriatione unius, uel plurium quinq; intestinorum contingens; cuius causa secundũ plurimum est materia cholericã acuta in eis collecta, uel ab aliis membris ad ea transmissa. & dicitur secundũ plurimũ; quia etiã ab aliis potest contingere causas, ut dicetur. sed primò scito, quòd causæ fluxus eius adinuicem communicant hoc modo; quoniam aut eius causa est debilitas cõtentiũ, aut digestiũ, aut expulsiũ, aut fortitudo eius, cuius debilitatis, aut fortitudinis causa est, aut ma-

A la complexio immaterialis, aut materialis, & cum de cattis fluxus membrorum mittetium ad intestina actũ sit; consequens duxi de causis fluxus intestinalis hic specialiter agendum esse, & in hac parte sequor Conciliatorẽ; quia aut à causis sit extrinsecis, & exterioribus, aut ab interioribus. exteriores quidẽ esse possunt aut cibi sua duritie in suo incessu abradentes, siue excoriantes, aut sua acuitate idem facientes; ut cœpæ squilliticum, cibi falsi, aut ventositate rei assumptæ, aut pharmaci mala qualitate; ut est pulpa colloquintidæ, aut eius effrenatione, ut fœcum acuitate.

Interiores uerò sunt, aut melancholia, & proprie adusta subtilis; nam grossa non adusta fœculenta raro, & tardè excoriationem facit. aut humor sanguineus cholericus acutus, aut phlegma falsum, aut venarum intestinorum scissura ex sanguinis acuitate, aut eius acuitate nimia quantitate, aut uehementia fixationis uiscositatis: cum enim eradicatur; ulcerat; ut in passione uesicæ quandoq; contingit, ad quòd pauci respiciunt, ut infra de ea. aut apostematis ruptura in intestinis existẽs, aut alibi, à quo emanat sanies, seu uirulentia acuta, mordicatiua maximè, cum apostema calidũ fuerit.

B ab his enim vlcera causantur in intestinis, a quibus si sordida fuerint; egreditur sordidũ saniosum: si uerò munda; non sic, sed hæc apertius in de signis. sunt & quidam qui asserunt dysenteria à cholera præsina, & æruginosa cõtingere posse: quibus fidem non adhibeo. nam Conciliator differentia. cci. inquit. nõ tamen aliquẽ auctenticũ reperio scribentem ex his dysenteriam causari cum ab Isaac. v. feb. negetur ab ipsis morbos generari; mox enim foras emittuntur, aut corpus corrumpunt ut experientia ostendit. considera. quòd, si dicitur omni die, ut supra; à medicis hic fluxus est à cholera præsina. lege, quæ scripta sunt supra tract. iiii. de digestiuis præsina. & dicit intrinseca, quoniam intrinseca excoriatio est excoriatio membranæ intestinorum, & hic, proprie fluxũ causat dysentericũ; superficialis uerò non. propter quòd nota, quòd, ut Conciliator differentia. ccii. dysenteria est triplex; una quidẽ, cum pinguedo quædam super intestina existens extrã mittit. alia, qua membrana superficialis interior ipsorum educitur. tertia uerò, cũ substantia abradit intestini. aphor. apparẽs. iiii. & hæc iuxta rone uocabuli appellat dysenteria proprie. unde i prima exeunt mucositates pinguis cũ stercoribus, & dicitur mucosa. in secunda uerò cortices quidẽ, & dicitur corachia. in tertia substantia, uel frustum intestini, ut Gal. allegata particula. commen. xxvi. & uocatur corticalis. & dicitur unius, uel plurium ad differentiam tenesmi, ut supra in princ. rubricæ. & antequã peruenias ad curã ipsius, scito, quòd cũ dysenteria frequenter accidit feb. cuius euentus est aut ex commotione humorum spiritus inflammante, & est ephemera, aut ex putrescentia humorum ipsorum commotorũ, quia in motu non regulantur, uel retinentur, & intranspirabiles fiunt, & est putrida, & hæc similiter est mala, quia facit morbi compositionem, & additionem. eius cura est periculosa, & praua; quia fortasse, quòd feb. confert, fluxui nocet, & econuerso: nam febres humores dissoluẽdo, subtiliando, & acuendo, uias aperiendo, uirtutem, & membra debilitando etiam mittentia & quæ sunt in causam fluxus addit: ideò oportet studium diligens adhiberi, cum sit causa eius conseruans, & augens, ut dictum est, contrario requirit feb. ad ea, quæ requirit fluxus; nam feb. indicat de humidis, ut hic: dysenteria uerò de siccis, & consolidatiuis.

C Sed dices, quid agere debeo, an prius fluxui, an febri attendere? dicendum iuxta doctrinam Gal. & aliorũ, quòd prius attendendum est magis suspecto, & periculoso altero non neglecto, miscendo adinuicem, quæ utrunq; respiciunt. quòd, si timor uideretur æqualis, tunc prius attende fluxui; cum sit principalior in causando, & feb. posterior, & quia sine curatione feb. fluxus curari non possit. item eo curato feb. aut cessabit, aut non: si sic; benè: si non, tunc feb. melius curari poterit cum digestiuis, & euacatiuis appropriatis. & hic nota, quòd administratio horũ medicaminum sic contrariorum potest tripliciter fieri. uno modo miscendo siccas constipatiuas propter fluxum cum humidis propter feb. in eadem medicina cibo, potu, & huiusmodi: & hæc æqualiter miscendo de eis: & hoc uidetur

D Practica. S. k 3 illaudabile,

illaudabile, dato; quod ab auctoribus sit concessum saltem respectu aliquorum modorum; cum sint aduersantium uirtutum, & impediendum operationes stomachum grauantes, naturam inquietantes, & reddentes sollicitam circa distinctionem earum; ut si simul acciperetur cibus, & medicina, & in appropriationem impediunt, & disturbant eam; non sic tota solet rei intentio, ut innuit Hippocrates. & iuxta illud. Pluribus intentus, minor est ad singula sensus. secundo modo temporaliter; ut quia nunc styptica propter fluxum, nunc humida propter febrem. nunc styptica in medicinis ad intra propter fluxum, nunc humida in cibis, & potibus propter febrem.

Tertio localiter, ut interius sicca propter fluxum, & exterius humida propter febrem. & epithemata cordi, & hepatis spinæ dorsum, ut infrigidans Galenus. quod, si fuerit ephemera; debes dubitare, ne in putridam conuertatur; & ideo stude ad eius destructionem cum alteratiuis etiam humidis cordi applicatis, aut aliter; & hoc supra. & hæc, quæ dicta sunt de febri, indifferenter intelligere debes in omni fluxu.

Et, ANTE QUAM descendas ad curam; attende prius si dysenteria talis est curabilis, aut non; nam quæ initium habet à melancholia adusta, quæ cum in terram cadit ebullit, sicut fortissimum acetum; est incurabilis iuxta dictum Senis nostri, de quo in dubijs ad plenum; & tu ibi.

Secundo, quod quæ est à cholera rubea, furiosa, & mordacissima, ut plurimum est incurabilis.

Tertio, quod, si cum fluxu pulsus apparet præter naturam formicæ, uel uermiculosus; est mortalis; præcipue si per cibos assumptos æger non confortatur.

Quarto, quod, si post ægritudinem aliam subito ueniat dysenteria perseverans; mortale.

Quinto, quod in dysenteria pustula nigra post aurem apprensus sinistram similis orobo cum fortitudine sitis mortem futuram in uigesimo significat.

Sexto, quod, si superfluitates retinentur cum grauitate ita, quod patiens in earum retentione grauedinē sentiat, & in earum expulsionem leuitatem, & tranquillitatem cum debilitate uirtutis, & perseverantia; mortem significat.

Septimo, quod, si dysenteria est cum uomitu, & nausea suspecta; est mala.

Octauo circa urinam, circa quam pauci considerant. urina in dysenteria multum tincta cum liuiditate præcipue cum petoloydibus, fuffuribus resolutionibus suspecta est; quia non potest esse sine febri. & etiam calor consumit specialem humiditatem; & specialiter si fuerit cum casu uirtutis appetitiuæ; defectus enim appetitiuæ in hac ægritudine pessimum signum est; sæpius enim cum his signis in hecticam cadunt. & propter hoc nota, quod urina in dysenteria debet atterari humori peccanti, & dominanti nisi ex certa causa alteret; ut si fieret rubea, uel aliter coloraretur ex motu ad ascellam, nimia uigilia, aut nimio fluxu, unde quandoque liuida apparet ex perturbatione humorum, quæ sit, cum humores diuersorum colorum currunt uel nature, aut uel symptomatis, uel ex alia causa; nam in tali cursu transeunt per hepar ad meseraicas, & pars notabilis in eo transitu remanet in hepate, & per uias urinæ ad extra mittitur, quæ cum sint diuersorum colorum, & quia phlegma in quanto dominatur, & melancholia cholericæ subdominatur; hinc liuidus infurgit color. & nota propter mordaces, quod, licet principaliter in certo fluxu peccet unus humor, qui principaliter euacuatur; tamen cum eo ex consequenti, & secundario euacuantur alij debilitate uirtutis, & maxime contentiuæ, aut annexione eius cum alijs. & in summa urina coloratio debito suspecta est; quoniam arguit fluxum esse aut ex cholera aut ex sanguine adusto, aut ex melancholia non naturali, quæ est cæteris suspectior, ut infra in dubijs, aut discrasiam ostendit febrilem in membris, quæ cum fluxu mala est, & pessima nam fluxum adauget, & acuit.

Nono attende, quod dysenteria habet quatuor tempora; ut ceteri morbi materiales, quæ distingui habent penes accidentia, & penes digestionem materiae. ex parte quidem accidentium ut supra de pleurisi. ex parte digestionis materiae: nam, cum uidemus naturam facere, & materiam trahere ad naturam foecis tunc est declinatio, & quanto fuerit ab hoc remotior, erit principium, & medio modo se habens, significat

tempora media, quia augmentum, & statum, & tu proportio naliter imaginari uelis, ut supra de pleuresi. & quidam cum egreditur stercus saltem in principio, uel aliquid ex eo; tunc res est in principio. quando uero humores soli; tunc est in augmento. quando uero humores cum corticibus intestinorum; est status. cum uero incipit apparere foex, res est in declinatione. aliter, & melius quando cum sanguine resoluitur intestinorum unctuositas, uel mucositas, uel cum egestione apparet sanguis cum huiusmodi pinguedine, uel exit egestio, sicut lotura carnis; tunc est principium. augmentum uero, quando uilli intestinorum abraduntur, & cum sanguine apparent pelliculæ similes rasuræ pergameni. status est, quando intestinorum frustra emittuntur, & in egestione apparet carnosæ, & neruosæ resolutiones, & hæc melius apparet lauando foeces, & cum æger ad hoc peruenit; moritur. in principio uero curatur, & in augmento difficilius longè, quam in principio. magis indiget mundificatione, quam constrictione.

Decimo, quod quando egrediuntur diuersæ species colorum, & humorum cum spuma, & pinguedine, uel sine, & corpus non debilitatur; non debet fluxus restringi; quod si fiat; est illauidabile.

Vndecimo, quod dysenteria distinguitur tripliciter; ex parte effectus, ex parte diuersitatis causæ materialis, tertio ex parte varietatis loci. ex parte quidem effectus; quia aut egestiones egrediuntur, sicut lotura carnis pauco sanguine admixta; & hoc facilius curatur reliquis; aut cum rasura intestinorum, sicut est rasura caricularum, & hoc difficilius; aut quia frustra uidentur exire, & hoc nunquam, & uix curatur; quia utraq; intestinorum tunica est abrupta. ex parte loci; quoniam quædam est uitio superiorum, quædam inferiorum, quædam ex medijs utrisque participans. ex parte materiarum; quoniam quædam de phlegmate falso, quædam de acetoso acuto, quædam de cholera adusta, ut supra.

Duodecimo, quia principaliter intentio in cura dysenteriarum debet esse in fortificando retentiuam debilitatam, & debilitare expulsiuam uictam ab acuitate humorum; propter quod notandum, quod quidam dixerunt in cura eius quatuor principaliter esse attendenda; primum est superfluitas materiae, secundum eius acuitas, tertium superfluitas fluxus, quartum solutio continuitatis intestinorum. contra primum est euacuatio, contra secundum est repressio acuitatis, contra tertium est sistio fluxus. contra quartum est consolidatio; cum cura habeat per contraria fieri. sed de his particularius statim. alij distinctius ut sic dysenteriarum debere primo euacuatio humoris, repressio, absterfio, retentiuæ confortatio, expulsiuæ debilitatio, uulnerum consolidatio; sed quid de his dicendum, apparebit statim; si prius dixerem, cui prius debetur cura, an causæ, an accidenti. propter quod sciendum, quod, cum accidens, quia dolor est multum fortis, & uirtutem prosternens; tunc aut per resoluentia, aut euacuantia, aut aliter quomodocumque mitigantia; prius est sedandus dolor, & dimittendus est morbus, & causa, ut primo regiminis acutorum: nam dolor humores ad fluxum prouocat, & rheuma exacuit, nec uulnera consolidari possunt nisi remoto dolore; nam uehementia accidentis peruertit quædoque curam regularem, ut septimo colliget allegato in principio huius operis.

Signa demonstratiua. nam, si fuerit uitio superioris; sentitur supra umbilicum dolor, punctura, grauitas, nam Hippocrates ubi dolor illic ægritudo. item post aduentum dolorum, & hmoi non statim sequitur materię ipsius exitus; sed tardatur, & quandoque per spatium longum; ut octauum horæ, & plus. Signa. si fuerit ex cholera, & putrefactione accidentiarum; ut punctura, dolor; erunt intensa, & egredientur cum egestione mucositates multum cum ea commixta tinctæ colore citrino, & erunt substantiæ subtilis cum odore cholerae, & hæc forte magis adaptari poterunt diarrhoeæ. quod, si fuerit cum accidentibus putrefactio, & exoriatio; tunc cum egestionibus, & mucositatibus egredietur sanguis paucus, aut sanies cum ipsis egestionibus multum commixtus, & cum his apparebit pinguedo. quod, si perdurabit; apparebunt pelliculæ intestinorum, & minutæ; & si ultra magis apparebunt frustra corporis eorum. & sic triplex distinguitur dysenteria, ut

ut dictum est, & erit cum ea febris, sitis, & habitudo, ætas; complexio, regimen, & huiusmodi, quæ de ea. quid iudicandum, maximè te iuuabunt. & scito, quòd, cum dysenteria est recens, apparet sanguis, & cum antiquatur; apparet sanies. & si materia fuerit in inferioribus; tunc dolor, punctura, excoriatio, grauitas, & huiusmodi accidentia in inferioribus ut quia sub umbilico percipientur. item cum egestionibus sanguis, aut sanies non erit multum commixtus, & erit sanguis multus in quantitate rubeus eius, qui uenit à superioribus. item superueniente dolore, aut punctura statim post sequitur fœcum, & humiditatum exitus. & si in medijs fuerit, aut in loco medio, hæc, quæ dicta sunt in medio uentris percipientur.

Signa eius, quæ est ex melancholia, punctura, dolor, ut supra fm locum eius, & ad eius certificationem faciunt ætas complexio, habitudo, regimen, melancholix multiplicatiuū & hmōi, quæ ægritudo si antiqua fuerit; nō recipit curam; si noua; curam recipit ut Almā. sed fm Hip. iij. aph. siue noua siue antiqua nō curatur, dixit ut infrā de dysenteria, si à felle nigro inchoauerit; mortale. cōciliantur hi uiri; nam, si dysenteria fellea cum ulcere, & excoriatione manifesta; nō curatur. quòd, si absq; ulcere, & excoriatione manifesta; nō curatur. quòd, si absque ulcere, & manifesta excoriatione, & ei cum diligentia cito succurratur; curari poterit: primū intellexit. Hipp.

Signa eius, quæ est ex phlegmate falso; quia accidit post excoriationem, & non est in ea in egestionem sanies plurima neq; cholera, neq; rubedo, neq; uiriditas, immò phlegma, & uiscositas, & non est cum multo dolore, siue puctura & est uentositas multa, & distinguatur locus per dolorem, & alia, ut de alijs dictum est, & te amplius certificabunt complexio, regimen, & hmōi, ut supra. & si acciderit ex causis extrinsecis; scitur relatione infirmi. quòd, si melancholia adusta; iam dicta sunt signa: similiter à phlegmate falso. si autē à scissura uenarum intestinorum; iam dicta sunt signa. quòd si fuerit ex nimia fixatione uiscositate, tunc egredietur materia multa multum uiscosa, & paucus sanguis cū ea in modum guttæ grossæ sanguinis. & si fuerit ex ruptura apostematis; scitur illud per indicium apostematis præ existēs in intestinis. quòd, si aliunde acciderit nocumentum in intestinis; propter quòd dysenteriam incurrat; scietur illud ex nocumentis præcedentibus ac in ipsis membris actu existentibus, de quibus oportet curā habere, ut supra de eis in præfenti rubrica actum est.

PROGNOSTICA. dysenteria, in qua cortices, & corpus intestinorum emittuntur; mortalis; quia iam corrosio usque ad extrinsecam peruenit tunicam. illa, quæ est, sicut lotura carnis, & non fuerit hepatica, facile curatur. quòd, si fuerit cum rasura intestinorū; difficile. dysenteria à grossis ueniens intestinis saluor; sed q̄ à gracilibus praua, & maximè q̄n est in ieiunio propter multitudinem uenarum, & magnitudinem earum, & subtilitatem corporis eius, & cursum cholerae ad ipsum, & quia est proximum membro nobili; ut hepatis. item quia medicina non stat super ipsum, & nullum uidi euadere ab ea in eo facta: quæ uerò cadit in medio, medio modo, & tu considera. & dysenteria ueniens in fine se. uidelicet ut plurimum mortalis. quidam dixerunt, quæ iam in dysenteria perforata fuerunt intestina, & exiit stercus, & sanatus fuit homo; & quamuis hoc fuerit possibile; credo magis, quòd fuerit possibile logicum, quam medicinale. de prognosticis dysenteria plurima posita sunt in rubrica hac, quæ hic non aggregaui indulgens breuitati, & pro his recurras ad principium rubricæ. sed hic postremò scias, quòd est ægritudo contagiosa, & ideò ita age, ut, cum uisitabis dysentericum; illi de domo prædicta etiam caueant si bi à conuersatione cum eis, & in camera, & maximè pueri & teneri ætate.

CVRA. canones. & ut tibi satisficiam, ut cupis, attende quindecim canones particulares; primus, ordinatio diætæ, secundus est digestio, tertius euacuatio, quartus diuersio, & abscissio fluxus, quintus est repressio acuitatis, & mala qualitatis, sextus mundificatio, siue absterisio, septimus constrictio, siue sistio, octauus consolidatio, siue incarnatio, nonus diuersificatio medicaminum secundum loca, de-

A cimus diuersificatio secundum causas, & species, undecimus diuersificatio secundum tempora, duodecimus secundum symptomata, decimustertius secundum fortitudinem, & debilitatē, decimusquartus curatio per medicinas, decimusquintus erit circa quasdam quæstiones, & dubia, de quibus agetur in fine capituli. & antequam descendas ad completos canones; nota prius. debes attendere dispositionē causæ facientis dysenteriam, an sit aliunde ad intestina ueniēs, an non, qm̄ aliter, & aliter oportebit te operari. dicit prius diætā ordinare, quæ erit conueniens in omni tali dysenteria. inquit Aui. de cura excoriationis intestinorum. cibus uerò ipse apud necessitatem, & apertionem debilitatis est ille, cuius qualitas minoratur, & multiplicatur cōfortatio ipsius; sicut hepar gallinæ pinguis, & parum panis de simila & decliuis ad azimitatem, & testiculi gallorum, & oua, quæ ascendunt à sorbilibus, scilicet in decoctione, & descendunt ab assatis fortibus. & quādoq; iuuatur ualdè ex piscibus assatis calidis, & pedibus decoctis in lacte dulci, & risi torrefactum est bonum eis ualdè; cum fugit ipsum. & oportet, ut

B conferues uirtutem eius cum rob fructuum, & cibus dictis in ca. i. & sit sal eius salgemma, & sit torrefactū. & oportet ut non bibat supple uinum nisi, quando non multiplicatur caliditas; tunc enim bibat ex eo parum, quod sit nigrum stypticum, & aqua eius sit aqua frigida, & seriatim de rebus non naturalibus loquens ab aere incipio. aer debet esse temperatus in actiuis declinans ad siccum, clarus, lucidus, nam obscurus adauget fluxum, & tenebrosus tristificat animam. quòd, si non reperitur talis, fiat arte, ut infrā de peste cum lauandibus, & huiusmodi. sed hic nota, quòd aliquando talē aerem non patitur debilitas uirtutis, ut primo prognosticorum, ideò considera. in cibus eius nō sit acuitas, dulcedo, falsedo, neq; acetositas multa; ne sua mordicatione euigilet expulsuam, & maximè cum peruenis ad ulcerationē. item nō sit multum unctuosus, itē nec humiditate multa, neque liquidus, ne debilitet contentiuam, cuius fortificatio principaliter quæritur; sint enim insipida temperati saporis, ac delectabilis, ac acria cibaria sua, itē stiptica; ut agreste, quæ cum hoc, quòd constringunt appetitum excitant. item sint

C solidæ, & spissæ substantiæ; item frigida actu, uel potentia, ut exigit dispositio. item sint, quæ administrantur cibaria in principio parum styptica, donec fiat euacuatio, & mundificatio; confortant enim naturam, & membrum, & materiā effrenitare non permittunt, nec mundificationem impediūt & talia sunt lac decoctum cū lapidibus ignitis fluuialibus; donec aquositas eius consumitur, aut ferro, siue chalybe in eo lacte extincto, & est melius; quia in ferro est æqualitas stypticans, & confortās, item panis infusus in eo, & sit quātitatis conuenientis; ut digeri possit. item sorbitio ex hordeo assato excorticato, & nota, quòd hordeum excorticatum à Serapione capitulo de peripneumonia appellatur candarusium, quod in casu nostro multum commendatur. item risum, uel risi cum lacte cocto, item conueniunt miliū fractum, panicum sumach, item tri. item tortellæ, item laganæ prius per diem in umbra exiccata facta ex eis panata item lentes excorticata bis cocta, & parum acetosata, itē caules bis decocti, item portulaca, acetosa, plantago, & similia ponitur in cibarijs coriandrum præparatum. in carnis bus non est magnum iuuamentum; quia addunt in causam; cum sint multi nutrimenti; sed propter imbecillitatem, ac consuetudinem hodie ægros ab eis abstinere facere non possumus, & eligatur, si uirtus tolerat; maximè & quæ sunt frigida, & styptica etiam ex uolatilibus facilis digestionis ut perdices, turtures, & huiusmodi; ad siccum declinantes; & tu ipsis supra. iij. tracta. & sint assata, aut elixata in aqua chalybeata, aut fluuiali, uel de cisterna, in qua bulliant frusta alicuius fructus styptici; ut sunt coctana, nespilla, sorba, & huiusmodi. item ex piscibus petrosi, truta, temali, & huiusmodi laudati squamosi de aquis mundis. item gambari, siue cancri assati, deinde cocti in agresta: unde & cum carnis bus da agreste, uinum granatorum, myrtellam, & huiusmodi. itē ex fructibus styptici, frigidi, de quibus supra. iij. tracta. sed sis memor canonis. xxij. superius positi. & de cibo scias, quòd, si tibi est possibile, consentiente uirtute in duobus primis diebus da subtilem; immò subtilissimā diæt-

D Practica. S. k 4 tam;

tam; immò, si foret possibile abstinere deberet ab omni cibo; ut materia minoraretur, & natura redderetur auara in transmutando humores, siue materiam, si qua flueret, deinde ciba cibis pauca stypticis; donec euacuetur materia ut dictum est. & nota, quòd cibus hic debet esse pauca quantitatis, & numeris; nisi stomachus fuerit fastiditus: quo casu oportet, ut tua utaris prudentia. secundò, quòd ante cibi exhibitionem confert, & dare debes non substantiam, sed succo sitatem alicuius styptici fructus, ut coctana, panem infusum in succo granatorum acetosorum, & huiusmodi. quòd, si natura foret, & consuetudo aduersaretur intentioni dicta; tunc debes eo casu dare cibos pauca quantitatis, & multae qualitatis; qualia sunt hepata gallinarum iuuenum, testiculi gallorum nondum coeuntium, item oua, ut dictum est, & infra in complemento septimi particularium canonum: & tu ibi nam statim currimus ad contusum, & malè. & tu, si tandem oportet; ordina, & praepra secundum intentiones. item sorbitio spissa facta cum lacte est cibus iuuatiuus, & medicamen magnum. facta autem euacuatione transacto principio, & adhuc aliquid materię fluat; oportet te trāsire ad ea, quae stringunt, & ingrossant humiditatem, quae currit, aut quae stypticando reperiunt, & stringunt uias, aut quae exiccant. unde sorbitio facta ex candarufio cum adipe gallinae, aut anatis, aut caprae, & melior est adeps hirci; quia in eo est uirtus exiccatiua, & bona similiter sorbitio facta ex amilo, super quam puluerizetur gummi assatum. item sorbitio ex sauch hordei, & modico papaueris albi cum modico amilo torrefacto. & nota Serapionem ouum elixatum cum aceto commixtum, supra quod projiciuntur grana myrti, aut aliquid tale mixtum stypticum, iuuat ad excoriationem iuuamento magno. & fortasse propter haec uerba utuntur ouo cum seminibus plantaginis dato in modo tortelli, & est iuuatiuum. item stante debilitate uirtutis non inconuenit dare oua cocta in aceto cum cortice suo, & est Alexandri, & Placentini. item oua in pasta decocta, & dura modicum item conuenit caseus. & ultimò nota de cibo, quòd cum pane, & alijs commiscere debes cor confortantia, praesertim si fuerit ex cholera prassina, uel æruginosa, dysenteria ipsa: propter quòd multi ponunt cum pane bis cocto margaritas & tu considera.

De potu dicendum, quòd aqua hordei excorticati, & torrefacti, & maximè si fuerit aqua cisternae, est potus conueniens: unde audacter frequenter utatur, qui patitur dysenteriam. item aqua plantaginis, item aqua decoctionis plantaginis, corrigiolae, scariolae, cum zucch. rosa. ueteri, ite aqua hordei cum granis myrti decocta, item cum rob aliquo stypticorum fructuum, & consimilibus, item aqua chalybeata simplex commixta cum aliquo rob, item pluuialis cum zucch. antiquo ro. & in summa interdicitur uinum; nam inflamat & dissoluit, & materias ad superiora effumare facit. quòd, si uirtus, etas, & talia indicabunt uini exhibitionem; detur in parua quantitate, & uinum lymphatum, & sit nigrum, stypticum, & praecipue si non aderit caliditas praeternaturalis multa. unde Auicenna. Et oportet, ut non bibant uinum, nisi quando non multiplicatur caliditas; tunc enim bibant ex eo parum, quod sit nigrum stypticum. somnus, ut supra est ex melioribus rebus, dormiat, quantum potest, & prouocetur somnus; etiam si oportet cum narcoticis secundum doctrinam supra: somnus enim ligat uirtutes animales, & confortat naturales, & est causa quietationis humorum, & si stratus eius mollis, ne ex eius duritie doleat, & humores amplius in motu ponantur. de motu uerò dicatur cum Gal. motis nobis mouentur omnia, quae in nobis sunt; & ideò quiescat continuè in lecto; beneficiu habeat. unde Senex noster manifestat autem nauigatio quandoque. unde in summa sicut res materias immobilitat; ita & motus mobilitat: quare ab eo omnino abstinere in principio, ut dictum. fiat abstinentia, & inanitia, & maximè si corpus fuerit repletu. ite & intestina inaniantur ex materia infusa, deinde confortentur & in summa corpus paulatinè repleat cibis laudabilibus dietis. de accidentibus animae, & per omnia approximentur, quae animam letificant; nam tristitia humores agitat, permiscet. & sic patet complementum primi.

DE SECUNDO uerò dicatur tantum, quòd ut pluri-

num non aspectatur digestio; sed potest dari per aliquot dies oxyzacchara, uel aliquid tale digestiuum. quòd, si fuerit phlegma salsum, aut aliquid putrescens in intestinis, da ut exigit dispositio.

DE TERTIO uerò, in quo benè considerandum est, dicendum, quòd semper anteponebantur auctoritates Aui. quarta primi. iij. cap. inquit. Quòd soluere uentrem supra uentris solutionem est timor osum, & xvi. tertij de cura fluxus cum excoriatione. & si fuerit necessaria euacuatio propter malitiam humoris; fac eam cum timore, & cautela, & stude, ut non sit solutiuum nociuum uehementer uestigio, & ulceris immo sit, sicut myrobalani. sed tu primò cum euacuatione quaeris facere inuestiga; si necessaria fuerit, & utilis phlebotomia; nam in principio constante uirtute, & ceteris consentientibus, ut infra utillima inuenta est: nam maximè remittit acuitate humoris; est enim singularis in remissione acuitatis humoris. cumque ad pharmacum exhibendum descendis materia in principio existente multa; da medicamentum non sigillatiuum multum, sed solum membrorum confortatiuum; ut uerbi gratia, da rhabarbarum non ustulatum in substantia, aut myrobalanos. secunda autem uice, quia in quinta die dabis ipsum, aut myrobalanos cum ustulatione; inter quas euacuationes poteris dare aliquid digestiuum, ut infra. & ut magis sequar seriem causarum; scito, quòd ea, quae assumptione medicinae uenenosa; ut arsenici, & hmoi, curat, ut infra de dysenteria ex assumptione medicinae, & similiter in ea, quae est ex assumptione ueneni operandum, commiscendo cordialia, & apponendo cum eis, quae a proprietate ualent contra tale uenenum, sexta quarti. quòd, si fuerit a cibi acuitate, & hmoi; remoueat, & introducatur regimen oppositum habitum ex dictis, & dicedis. materia itaque dysenteriae uel est aliunde ad intestina ueniens, uel in eis paulatinè congesta: si primò; uel est totaliter fluxa, uel est adhuc in fluxu, uel partim in fluxu, & partim fluxa: si uerò materia fuerit in fluxu, & hepar fuerit membrum mandans; tunc primò attende regimini, ut supra de dysenteria hepatica.

Quòd, si fuerit cum repletionem in toto, & in hepate; tunc phlebotomia de uena magna hepatis in parte dextra constantem uirtute, & ceteris consentientibus. considera tamen prius si adest eò sanguinis recens; ut menstrui, & haemorrhoidalis; & si sit parua; adiua eam, ut melius poteris. quòd, si fuerit ab hepate, & chyli fellis materia dysenteriae transmissa ad intestina cholericam; tunc ipsam euacua cum magna aduertentia, ut allegatum est ex proportionibus duabus Aui. & eum quibus statim dicam, sed prius, si potes, ingeniare euacuare cum uomitu, & per uias urinae cum diureticis frigidis, ut est syru. de endiua, succus scariolae, decoc. capillorum uen. cum seminibus frigidis excorticatis, & huiusmodi. si itaque pur necessarium, aut utilius uidebitur euacuare per pharmacum, fac illud cum timore, & cautela, ne materia, quae sic per intestina educit, adaugeat excoriationem, item ne similitè operetur pharmacum sui acuitate, & propterea dixit Aui. stude, ut sit solutiuum non uehementer nociuum uestigio, & ulceri allegato cap. & subdit. immò sit, sicut myrobalani.

Ex quo infertur primò, quòd, si possibile est, solutiuum debet esse frigidae complexionis. infertur secundò, quòd, licet ponat ab auctoribus, quòd rhabarbaro insit proprietates mirabiles in ulceribus intestinorum, & fluxu sanguinis, & proprie quòd datur in potu in eo, quòd est, sicut aqua arnoglossae cum pauco uino antiquo, ut Auicenna. xvi. tertij allegato cap. nihilominus conuenientius erit, si cum eo misceretur aliquid myrobalanorum, nam tunc medicina operabitur ratione duarum qualitatatum, considera. & hoc correlarium trahe ab Aui. iij. primi iij. cap. §. i. quòd etiam necessarium est te dare medicinam, ubi decet miscere cum scamonea myrobalanos. post autem cum medicinam dederis non ustulatam magis; da deinde ustulatam magis, aut minus, ut uidebitur expedire, indicatione sumpta a quantitate materiae, ut uerbi gratia in principio dabo substantiam rhabarbari a. 3. ij. usque ad. iij. cum aqua plantaginis. & sequendo correlarium secundum. R. myrobalanorum citrinorum. 3. i. rhabarbari electi. 3. ij. teratur subtilissimè, & cum aqua plantaginis dentur dulcorata, cum zucch. ros. in ea prius infuso, & per petiam colato. quòd, si uideretur, quòd necessaria adhuc esset euacuatio, & non uelis aliquo

aliquo modo stypticare da infusionem solutiuum iam di-
 etorum. potes & cum his addere aliquid mannæ pro nobi-
 libus, aut cassiæ pro aliis. & si dosi datæ addes. 3. i. mannæ,
 aut cassiæ non erit iam magna dosis, sed communis. euten-
 tur itaq; styptica in principio, ne materia retineatur apud
 hepar, quod est membrum principale. hac itaq; uel simili
 data da, si uidetur, ut supra digestiua, sy. de endiuiâ, & simili
 infrigidantia, aperientia, cholera digestiua, de quibus
 iiii. tract. deinde redi ad euacuationem cum sigillantibus:
 ut uerbi gratia, ut cum similibus solutiuis ustulatis, ut uer-
 bi gratia. R. myrobalani citrini, rhabarbari. ana. 3. ii. ustu-
 lentur aliquantulum plus, & minus, & dentur cum sy. myrtino
 & aqua plantaginis, aut aliquo succo, siue rob styptico, de
 quibus infra. si uero hepar mandauerit materiam melâcho-
 licam adustam primò diligenter aduerte: si opus est phle-
 botomia; utere. quòd, si nò; tunc quàm citius potes mudi-
 cationi intestinorum à fœcibus attende cum clysteri leni-
 tiuo ex maluis, uiol. fumo terræ, & huiusmodi, deinde ad
 solutiuum per os exhibendum. quòd si materia fuerit mul-
 ta; da infusionem, deinde substantiam non ustulatam, dein-
 de ustulatam; ut statim exemplificabo. sed nota, quòd, licet
 ita sit regulariter scripta; tamè fieri non possunt multis ex
 causis contingentibus ex parte accipientis nolentis paren-
 tû, & huiusmodi, debilitate uirtutis nimietate fluxus, acui-
 tate materiæ non dantis inducias, & huiusmodi. propter
 quòd oportet, ut hic medicus sua utatur prudentia; ne in
 infamiam facilius cadat, & ægrum interficiat: tu itaq; be-
 nè considera. euacuant talem materiam myrobalani indi-
 & sunt hic propria medicina, cum quibus commiscendi
 sunt citrini. & primò dabis in infusione, aut in substantia,
 aut ustulatos, ut dictum est de ipsis, & de rhabarbaro cum
 aquis appropriatis, ut aqua decoctiõis epythimi, fumi ter-
 ræ, decoctionis senæ, buglossæ, de quibus. iiii. tract. & quo-
 niam, ut allegatum est ex Aui. rhabarbaro inest proprietas
 in ulceribus intestinorum, hinc poteris cum eis commisce-
 re. item mediabis cum digestiuis alteratiuis appropriatis
 cholera adustæ, de quibus quarto tracta. quibus exhibitis re-
 deas ad euacuandum; ut quia prius dedisti infusionem tan-
 tum, aut substantiam non ustulatam, ut exigebat dispositio;
 da ustulatam magis, & minus, ut supra.

Quòd, si materia fuerit phlegmatica falsa; tunc post mi-
 norationem conueniètem da myrobalanos kebulos cum
 citrinis mixtos, aut infusionem rhabarbari, maximè, si ma-
 teria fuerit multa, ut supra, deinde des substantiam eorum,
 ut supra. Sed, si uidebit inter has euacuationes; mediabis
 cum exhibitione syruporum, siue digestiuorum respicien-
 tium materiam falsam: de quibus quarto tract. cum quibus
 commiscebis aliquod stypticum; ut uinum citoniorum,
 aqua ro. & huiusmodi. & consimiliter cum euacuatibus, ut
 cù rhabarbaro, & huiusmodi, miuâ citoniorû, & huiusmo-
 di ut membra relaxentur ex euacuatione iâ præterita, &
 fienda confortentur. item ualet in hoc causa micleta Ni-
 cuius dosis est à 3. ii. usq; ad 3. 5. cum aqua fluuiali mane, &
 sero. & quidam eam dant cum rhabarbaro, & benè & confi-
 militer ualet micleta Auic. in quinto tract. de susuf quarto
 quòd, si fuerit ex uiscositate phlegmatis; tunc utere abster-
 siuis, incisuiuis, mundificatiuis, & educètibis ipsum, & ma-
 gis ualent enemata in casu isto, & nò inconuenit dare aga-
 ricum cum mellicrato, & maximè ustulatum; cum oportet,
 considera. & ex his facilius eligere potes omnem modum
 opportunum in euacuando humorem peccantem cum di-
 uersis simplicibus, ut tibi magis placebit.

DE QVARTO dicendum, quòd diuersiones commu-
 nes hoc loco sunt & conuenientes; ut fricationes, ligatio-
 nes dolorosæ, lotiones brachiorum, ut supra omnis uomi-
 tus. & nota, quòd secus est dicere, quòd uomitus confert,
 & uomitus est suspectus, ut supra canone septimo. unde
 Auic. de cura fluxus absq; excoriatione. Et oportet, ut con-
 uertas studium ad retinendum eum, & inclinandum ad cõ-
 trarium partis, si fuerit illic repletio uehemes, & plurima
 & capitulo de cholera inquit. Et quandoq; necessarium
 est stringere extremitates, ex quibus comprehendis, quan-
 tum facit diuersio in cura fluxus, pro quibus uide canone
 tertium supra in principio capituli, & est Auic. de cura flu-

A xus omnium modorum.

QVINTVS perficitur cum medicinis oppositis humo-
 ribus extinguentibus eorum acuitatem, siue sit cholera, si-
 ue sit phlegma falsum, siue sit melancholia adusta; ut sunt
 portulaca, endiuiâ, plantago, & succus eius, scariola, gra-
 nata muza, acetosa, ribes, berberis, arancium dulce fumus
 terræ, sy. extinguens choleram, de quibus quarto tract. itè
 & confectiones frigidæ positæ supra eodem loco, & multa
 talia, de quibus in complemento septimi canonis infra. &
 nota, quòd, cum talia sint frigida, & hu. & sua humiditate
 relaxantia, & in casu indigemus stypticis. & tu debes illa
 sic humida, ut potes, uitare, & uti eis stypticis, & si ueris
 humidis, commiscere styptica frigida cum eis, de quibus
 infra statim.

ET PRO complemento sexti præmittatur, q, ut dictû
 est supra, quando ulceratio est in intestinis superioribus
 magis competunt ebibita. quâdo uero in inferioribus, sup-
 posita. & ideò uaria, ut oportet, & canonicè. per superius
 autem ualent primò decoctio aggregans, mundificatiua, &
 abstergentia, & in se aggregantia, uirtutem intestinorum
 confortatiua, qualia sunt decoctio furfurum, hordei cum
 zuccha. ro. modico, aut melle ro. colato modico, ut exiget
 dispositio. item aqua hordei, & quidam magis laudant non
 excorticati, quidam oppositû, quibus magis adhæreo, quâ-
 do scilicet intentio est in abstergèdo; quoniam uirtus eius
 abstersiua magis uidetur esse in cortice eius interiori, ut
 Mes. de aqua hordei de ptisana. itè detur ipsa, si uidetur, cù
 zuccha. ro. antiquo magis, aut minus. item decoctio furfu-
 rum frumenti maximè ualet, quando accidit dysenteria ui-
 scositatis phlegmatis, ut supra. & cù ipsa potes addere mel
 ro. colatum, si uidebitur expedire. quòd, si fuerit in inferio-
 ribus; tunc impone clysteria ex aqua hordei, ut dictum est
 cum melle rosa. colato, aut zuccha. ro. ut uerbi gratia. R.
 aquæ hordei excorticati usq; ad crepaturâ exclusiue. 3. x.
 mellis ro. 3. ii. misce. itè ualet aqua mellis ro. item cù appa-
 ret grande uestigium caloris, pone zuccharum ro. cù aqua
 hordei, & si uidetur, in mitigatione doloris pone oleum
 ro. & adipem renum caprarum, aut uitulorum. itè & aqua
 decoctionis furfurum cum modico uini styptici, maximè
 si uiscositati, & tu ex his elige. item ex aqua hordei, oleo
 ro. sero caprino, & melle rosato colato.

CIRCA septimum nota primò, q, constrictio, fluxus in
 principio facta est multum periculosa, maximè quando ma-
 teria est multa, ut supra de dysenteria hepatica. unde Sera-
 pio. Oportet, ut sis sollicitus de esse medicinarû studio ue-
 hementi, ita ut recipiantur hora sua quod est, quia medici-
 nas dant medici, quæ constringunt in principio, & id hoc
 est error. & Alexander. Multi indocti mox à principio da-
 re præsumunt antidota de opio, de iusquiamo, mândragora,
 papauere nigro; quia anodina, & somnifera subducuntur
 ergo, quia uenter retinetur, & somnus fit, sed postea fluxus
 augetur, caput grauatur, & alia: non ergo danda nisi in ma-
 gna necessitate. unde sis memor prouerbii. consilium est
 uanum post cõsummationem litis. Et ideò sic in principio
 noli stypticis multum uti: unde ab eis abstine, donec purga-
 tio fuerit conuenienter facta, nisi te aduocauit debilitas
 uirtutis, uel aliquod tale accidens forte, & festine: nam, cù
 deficit uirtus, euacuatio cohibenda est, primo aphor. ter-
 tio commento. quòd, si uirtus fuerit fortis in principio me-
 morare eius, quod dictum est de phlebotomia supra quia
 de ipsa facienda. Secundò scito, quòd, cum trãserunt dies
 decem, uel duodecim: præsumendum est, q, euacuatio fa-
 cta sit perfecta, & post talem euacuationem poteris uti sty-
 pticis. tertio hic recordari uelis eius, qd dictû est in can.
 10. supra circa principium capituli posito: inquit Auic.
 Cûq; administras medicinas; tunc incipe à singularibus.
 si uero non ualent, tunc tende ad composita. quarto, q, me-
 dicinæ restrictiua, tam simplices, quàm compositæ debent
 esse exiccatiua, constipatiua, infrigidatiua, inspissatiua, &
 conglutinatiua; hæc enim unionem, & confortationem fa-
 ciunt intestinorum, quatenus materiam effusam ad ea non
 retineant, sed repellant, & ab ea non noceantur: de quibus
 particulariter statim. quinto, q, si ulceratio fit in superiori-
 bus, da per superius: si in inferioribus administretur per infe-

Indocti
 Medici
 norantur

inferius, ut supra. medicinae singulares, siue simplices frigidae sunt acacia, hypoquistidos, rob de ribes, de berberis, de citonijis, & huiusmodi, balaustia, galla. ro. gummi ara. lutum sigillatum, lutum armenum, spodium, & proprie assatum, & coditum cum camphora, granata, sumach, berberis, acetosa, semen portulacae, succus eius, coriandrum, plantago, succus eius, de quo uidi experientiam bibitus semen eius, & maxime quando fuerit ex cholera acuta, antherae, siue semen ros. myrtus, morum immaturum, lac acetosum, in quo butyrum penitus non est, citonium, & succus eius, miua citoniorum, glans, faba; aliqui tamen eam non laudant quia uentosa, & ulcus dilatat. aqua cisternae, aqua extinctionis calibis, camphora, litargirum, panicum, milium, tassis barbassus, & dicitur busiri ab Auic. nenuphar, uitellum oui elixati in aceto, & non confert stomachico, nec hepatico; immo nocet. Aui. decimafexta tertij de cura fluxus absolute, & secundo casu, de quo inquit. cocta, sicut sunt in aceto prohibent fluxum uentris, & dysenteriam, & infra parum. Et quae ex eis sunt assata supra cinerem sine fumo, conferunt dysenteriae, & solutioni uentris; quando comeduntur cum aliquibus stypticis, & aqua agrestae. cornu cerui ustum, pira pontica, papauer al. & nigrum, lapis haematitis, san. dra. charabae, agrestae, bleta, & specialiter nigra, corallus, corrigiola, cucurbita, & maxime supra umbilicum posita, dragagantum, lactuca, lentes, licium, nespilla, hordeum, opium, pedes animalium, semperuiua, terra sigil. & similia, de quibus in compositis. & ex compositis frigidis sunt trochisci de charabe, de terra sigillata, de spodio, emplastrum diapheniconis Mes. distin. 11. antidotarij, electarium de forbis, micleta, diacitonitem absq; speciebus, diarrhodo Nico. & est singularis medicina, zuccharum ros. unius anni, triafandali, manus christi perlatum cum lapidibus, electarij de gemmis. medicinae calidae simplices sunt tortellae, siue panis bis coctus, uinum nigrum stypticum, & si in eo extinguitur chalybs, uel ferrum; melius, thus, & cortex eius, ciminum assatum, ameos, anisum assatum, cortex citri, colophonia, quauulgus multum utitur, laudanum in potu datum, caseus uetus assatus, aut decoctus in uino styptico, aut & melius decoquatur caseus ipse cum aqua cisternae, uel chalybeata bene, & egreditur lac, deinde exiccetur, & tunc eius. 3. stringit, & est fortior omni re. Auic. de cura fluxus absolute. Coagula, & specialiter etiam, de quo datur infantibus gra. xv. cum aqua frigida, & adultis. 3. i. & fortius est coagulum leporis; nam ipsum retinet uentrem statim. inquit Auic. allegato capitulo. Et caseus quidem uetus, cuius regimen praeterijt, cum ex eo in potu datur podus. 3. i. est minoris nocuenti, & fortioris operationis, quam coagula. nucleus dactyli adustus usque ad eius nigredinem de quo dat. 3. 5. stringit uentrem, & est ex expertis, risum & maxime parum ustulatum, & est usuale, acorus, althaea, quia eius decoctio clysterizata assumpta cum uino styptico, item semine eius, aqua piscium salforum, & maxime de anguillis, bitumen iudaicum clysterizatum cum aqua hordei, butyrum, bdellium, calamentum, caro leporis assata, charta combusta in clysteri, cupressus, foenugracum, gallus quia ius eius decoctum cum stypticis, lignum aloes, semen lini ustulatum, mastix, nux ustulata, & maxime cortex eius, rhabarbarum, betonica cum uino, ruta cum caseo, & uino sumpta, theriaca antiqua philonium magnum, de quo dubitatur, an sit calidum aut frigidum; nam datur in causa calida, sed de ipso infra. adeps caprina, adeps hircina, adeps arietis, adeps porcina. sed hic audi Aui. secundo can. de adipe inquit. Et adeps caprina est magis styptica, & hircina est uehementioris resolutionis; & ideo ut plurimum utimur adipe renum caprarum. & infra. Et adeps quidem caprina fortior est in cura ulcerum intestinorum, quam adeps porcina; & illud est propter uelocitatem congelationis eius, sed adeps porcina uehementius sedat mordicationem.

Ex compositis calidis sunt athanasia Nico. anathasia magna Mes. dis. secunda, & est dolorum sedatiua; ut philonium trochisci de eupatorio, ut thesalus capitulo herbe iouis. non multiplico in his; quoniam hic infra ponam alia usualia magis frigida, & calida. in constringendo itaque uentrem, ut saepe dictum est de alijs, procedatur de debili ad forte. ex

quo apparet, quod prius ab extrinsecis alijs paribus deberemus incipere; sed, quia oportet medicum multa facere propter artis honorem, & ne famam amittat; potes & cum datis ad intra procedere simul cum extrinsecis, ut administrando debilia; ut est syrupus myrtinus, & huiusmodi. unde in summa fluxus paulatim cohibendus est, ut supra. sunt ergo in genere complementia canonem styptica administrata intus, & extra, fortia, & debilia. & inchoans ab his, quae ad extra facta scilicet mundificatione conuenienti, aut arte, uel natura, quod est ultra dies decem, ut supra. pono lotiones extremorum, & sunt balneum particulare; ut uerbi gratia. R. folia quercus, mespilli, filicis, uel radicem eius, mori, scariolae, plantaginis, de quibus supra ad plenum, & huiusmodi constrictiuorum, & fac ante coenam, & si uidetur, ante prandium cum canone suo secundum uirtutis tenorem, & exigentiam. item sit, & fomentum cum spongijs ex eisdem, & consimilibus rebus addito aceto ad penetrandum magis. item quidam candentem ferruginem extinguunt in aceto bis, uel ter, & spongiam in aceto infusam, & calidam superponunt, & est satis efficax. consimiliter capiunt balaustias, gallas, & huiusmodi, & in uino nigro imbiberere faciunt & cum spongia, ut dictum est, cooperiendo uentrem. & alij faciunt patientem recipere fumum horum per emborum per inferius, item faciunt & alij sedere patientem in aqua decoctionis florum talsi barbassii, foliorum plantaginis, florum chamemillae, anethi, foliorum quercus, balaustiarum, & huiusmodi rerum stypticarum. & tu, ut libet, compone, & ordina secundum canones tamen.

Ex his, & consimilibus sunt sacculi, qui calefacti, & sicci superponuntur ano, uel sceteri, aut aliqñ, ut magis placet, infunduntur in uino nigro calido, aut in decoctione rerum stypticarum, & bene expressi supponuntur. item quandoq; facimus sacculum ex melica decocta in uino, aut aqua styptica & facimus agrum supersedere; si uirtus est fortis, aut si debilis; supponitur, ut alij. item aliqñ facimus sedere patientem super fundum cacabi calefacti supposita petia, & calida; & est remedium rusticorum nostrorum. item sedere super ascem nucis calidam, aut quercus, & est familiare. & sic multum, & uarij multa, & uaria ingeniantur, ut infra de tenesmo. & tu, cum opus erit; eos sequere.

De emplastris primo commendatur, & est apud nos hoc tempore domesticum emplastrum diaphenicon Mes. de quo supra in compositis frigidis; de quo emplastratur totus uenter bis in die, & pluries; si uidebitur expedire. aliud ad idem. R. corticum thuris, balaustiarum, myrti, masticis, boli. ar. hypoquistidos, acaciae, corallorum ru. nucum cupressi. ana. 3. ij. olei masticini, myrtini, ro. de spica, de citonijis. ana. 3. i. coaguli leporis, uel equiculi, si haberi potest. 3. 5. farinae foenugrae. hordei. ana. 3. i. uini citoniorum, uini uuarum nigri & styptici. ana. quantum sufficit ad incorporandum, & addatur aceti uinosi ad quantitatem sextae partis dicti uini, croci parum, & fiat emplastrum, quo uenter emplastratur, ut supra. fit fortius; si distemperetur cum siccis plantaginis scariolae, & talium stypticorum. item ex succis illis solis cum pauco aceti, & farina fabarum, hordei, siue foenugraeci fit emplastrum imponendo de pluribus dictorum stypticorum, de quibus iam actum est. item aliquando haec omnia cum succis sic incorporantur, & cum albumine ouorum, & aceto mixto potenter conterunt in restringendo sanguinem, & ego sum expertus in fluxu menstruorum, de quo infra, & primo capitulo; & tu ibi; quoniam huic proposito multa inuenies utilia. aliud. R. pilorum leporis, seminis urticae, se. rosa. plantaginis, se. balaustiarum, se. perforatae. ana. 3. i. san. dra. masticis. ana. 3. i. iij. terbeninae. 3. ii. confice cum succo plantaginis. aliud. R. succi methae, balaustiarum, albuminis ouorum, farinae hordei, san. dra. apij secundum coniecturam, de inde sume terbeninae, boli ar. aceti, camphorae, masticis, olibani, picis liquidae. omnia simul misce, & ponatur frigidum supra uentris partem, a qua incipit gurgulatio, seu dolor uentris. & ex his eisdem conficiantur unguenta: magis, aut minus styptica, ut apparebit. cerotaria ex consimilibus confecta cum pice graeca, aut rasina. & esto memor, si uideris dysenteriam a cholera prassina, aut a ruginosa, q, cum praedictis ponas confortantia cor, eo quod istae duae chole-

Busiri Aui cen. tassis barbassus uocatur.

Rusticorum remedia.

ra sapiunt naturam uenenis; licet una plus altera. & nota, q̄
emplastra sunt fortioris impressionis, quàm unguenta, &
cerotaria, sed cerotaria etiã plus ipsis unguētis. postremo
propter ea, quæ dicta sunt de emplastris, scito, quòd empla-
stra etiã fiunt narcotica, & maximè cum alia non confe-
runt, ut sæpe allegatum est ex Mes. in suis canonibus dis. ter-
tia cap. tertio, & can. sexto, & in principio rubricæ huius. p̄-
pter q̄ ea loca uide. unde Aui. decimasexta tertij al. capitu-
lo. In narcoticis est timor; licet accidat, & quandoque sint
necessaria, ut suprã, & quocũq; sit, non oportet, ut admini-
strentur, quãdiu ab eis excusatio esse potest. Aui. emplastrũ
stupefaciens, constringens. ℞. opij, se. iusquiami al. amborũ,
an. pa. i. cupularum glandium balaustiarum, acaciæ, thuris
myrrhæ. ana. par. v. fac emplastrum cum farina hordei, & de-
coc. corticum papaueris al. & est bonum, & si uis addere o-
leum myrtinum, ro. citoniorum, & hmõĩ, potes: hoc sit ti-
bi pro exemplo. sed hic nota unum nõ obliuioni tradendũ,
q̄ consimilia non exhibeantur ei, cuius corpus infrigidat,
& debilitatur uirtus. & apparet illud in pulsũ. Aui. item, ut
suprã in primo tract. cap. 4. commisce correctiua opij, ut ca-
storeum, crocus, calsia lignea, & huiusmodi. exhibentur &
hæc opiata per interius, & ab hæc exhibitione abstine, ut
potes; exterius enim securius administrantur, ut suprã sepe
sed nota, q̄ fit aliquãdo clyster ex lacte papaueris, & est mi-
tigatiuum, & non multum suspectum opiatum.

Cum ergo de emplastris satis actum sit, quorum exẽplo
conficere potes unguenta, cerotaria, & hmõĩ; hinc ab eorũ
descriptione supersedeo ad ea ueniẽs, quæ in multiplici ma-
nerie per interius administrari consueuerunt; ut sunt tro-
chisci, pilulæ, electaria, sy. rob, siue succus aquæ, confectio-
nes solidæ, clysteria, suppositoria; & hoc, si prius dixero cũ
Aui. decimasexta tertij de cura fluxus absolutè. Iam enim
expertum est, q̄ uentosa posita supra uentrem eorũ qui hæ-
bent fluxũ uentris, & excoriationem, cum dimittuntur qua-
tuor horis, restringunt. & iam nos experti sumus illud, &
ponitur una magna super umbilicum, & si fluxus fuerit for-
tis, ponuntur duæ aliæ laterales simul. item ualet balneũ, ut
Mes. de consolidatione. 3. cap. item & lotio pedum & tibia-
rum usq; ad coxas, & maximè commendatur.

De trochiscis dictum est, nã conferunt trochisci de ber-
beris in calida, & dat de eis. 3. i. puluerizatis cum sy. myrti-
no, aut alio cõstrictiuo, siue sit rob, siue sy. aut liquor alius,
ut est citoniorum, granatorum, & huiusmodi. trochisci de
terra sigillata, de bolo ar. de charabe, de balaustijs. ros. 9. Al-
man. quorum initium. Trochisci de balaustijs, qui nimie cõ-
ferunt, itẽ trochisci de spodio, & hi sunt usuales. unde Aui.
Viaticus, & multi ponunt descriptionem aliorũ trochisco-
rum, ut sunt de arsenico, & huiusmodi. qui non sunt ita usua-
les tantum, & sint fortes ualdè, quibus ego non sum usus. q̄
si contingat te his uti; da minori quantitate. ex his consimi-
libus conficiantur pilulæ. ℞. gummi ar. masticis, thuris, cha-
rabæ, sang. dra. lapidis hematitis, se. plãtaginis, coaguli lepo-
ris, uel hœdi informent pilulæ, & si expedit adde sy. ro. mo-
dicum, de quibus patiens accipiat duas pro uice bis in die
ante cibum per duas horas.

Fiunt, & dantur pilulæ constrictiua simul, & opiata con-
stringentes, & somnum prouocantes addendo iusquiamũ,
& hmõĩ, ut ℞. coaguli leporis. ʒ. ʒ. opij gra. viij. gallarũ. ʒ.
vij. thuris. ʒ. ʒ. siant pilulæ. dos. est. ʒ. i. usq; ad. ʒ. mediã. item.
℞. calsiæ lignæ, opij, croci, coaguli hœdi, thuris, balaustiarũ
antheræ, lapidis hematitis. ana. ʒ. i. fiat pilulæ, & si opus est
addatur sy. myrtini, quantum sufficit. dos. est. ʒ. ʒ. & sunt for-
tiores. itẽ. ℞. castorei, opij, storacis liquidæ, se. iusquiami al.
myrrhæ, croci assati, thuris, ameos. ana. ʒ. i. conficiantur cũ
melle dispumato, & sit dos. gra. viij. dent ante cibũ, ut suprã
itẽ. ℞. ameos, se. apij, corticum granati acetosi, gallarum, sa-
uinæ. ana. ʒ. i. opij. ʒ. ʒ. ante cibũ, ut suprã, dantur bis in die.
ut Aui. sed sis semper attentus in exhibitione opiatorũ, ut
suprã. & de his opiatis et̄ diceĩ in de electarijs. aliq̄ nõ opia-
ta. ℞. antheræ, se. plantaginis, gallarum non perforatarum
gummi arabici, balaustiarum, nasturcij assati, coaguli lepo-
ris, uel hœdi. an. cõficiantur pilulæ. dos. est. ʒ. i. ʒ. usq; ad duos
ante cibum sero, & mane.